
РЕШЕНИЕ №054/06/7-8/2019

04 февраля 2019 года                                                                                        г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Заргаров А.М.
- зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании обращения ГБУЗ НСО «НГКПЦ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО «НГКПЦ»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона
№0351300092218000463 на поставку расходных материалов для анализатора RAPIDLab 248,
имеющегося у заказчика (капилляры), в соответствии с п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела
внеплановую проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки от 27.12.2018г. единая комиссия
заказчика приняла решение о признании заявки ООО «Доминанта» не соответствующей
требованиям аукционной документации на основании п.1 ч.6 ст.69 ФЗ №44-ФЗ, а именно, за
несоответствие заявки требованиям п.15.2.5 аукционной документации и п.3 ч.5 ст.66 ФЗ №44-ФЗ, в
частности, в составе второй части заявки отсутствует копия регистрационного удостоверения на
предлагаемый к поставке товар.

Однако при размещении данного протокола на ЭТП сотрудником заказчика была допущена
техническая ошибка, в частности, в графе «Решение комиссии» указано: «Соответствует
требованиям». В связи с чем, данная закупка перешла на этап заключения контракта и в ЕИС в графе
«Участник с которым планируется заключить контракт» указано: ООО «Доминанта» - победитель.

Следовательно, заказчиком на ЭТП и, соответственно, в ЕИС размещена недостоверная информация
в части признания участника закупки ООО «Доминанта», не соответствующего требованиям
аукционной документации, победителем данной закупки. Данная информация является
недостоверной, таким образом, заказчик при размещении на ЭТП сведений о принятом в отношении
заявки ООО «Доминанта» решении нарушил ч.3 ст.7 ФЗ №44-ФЗ.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила выдать заказчику
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС
России

РЕШИЛА:

 

1. Признать заказчика - ГБУЗ НСО «НГКПЦ» нарушившим требования ч.3 ст.7 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать заказчику – ГБУЗ НСО «НГКПЦ» предписание об устранении нарушений законодательства
о контрактной системе в сфере закупок.

 



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 

 

Зам. председателя Комиссии

 

 

Член Комиссии

 

 

 

А.М. Заргаров

 

 

С.Н. Растворцев

 

  

   

ПРЕДПИСАНИЕ №054/06/7-9/2019

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок

                     

04 февраля 2019 года                                                                                        г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Заргаров А.М.
- зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

на основании своего решения №054/06/7-8/2019 от 04.02.2019г. по результатам внеплановой
проверки, проведенной по обращению ГБУЗ НСО «НГКПЦ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО
«НГКПЦ» законодательства о контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона №0351300092218000463 на поставку расходных материалов для анализатора RAPIDLab 248,
имеющегося у заказчика (капилляры),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок заказчику -
ГБУЗ НСО «НГКПЦ» необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.3 ст.7 ФЗ №44-ФЗ, а именно, прекратить размещать на ЭТП и в ЕИС
недостоверную информацию, в частности, информацию о признании победителем участника
закупки, в случае, если данный участник закупки был признан комиссией заказчика
несоответствующим.

2. Внести изменения в информацию, размещенную на ЭТП и в ЕИС, в части признания заявки ООО



«Доминанта» несоответствующей.

 

Для устранения нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок электронной
п ло щадк е http://www.rts-tender.ru обеспечить возможность исполнения данного предписания
заказчиком - ГБУЗ НСО «НГКПЦ».

 

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 18.02.2019г. с приложением подтверждающих документов.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего предписания в
соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях юридические лица и должностные лица несут административную ответственность.

 
 

Председатель Комиссии  А.Г. Швалов

 

 

Зам. председателя Комиссии

 

 

Член Комиссии

 

 

 

А.М. Заргаров

 

 

С.Н. Растворцев

 

 

 

 


